АДМИНИСТРАЦИЯ
РОСТОШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЭРТИЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 26.01.2024 г              № 3

  с.Ростоши

	Об утверждении стоимости
гарантированного перечня услуг по
погребению
[bookmark: _GoBack]	Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 12.01.1996г. №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»,  Постановление Правительства РФ от 23.01.2024 № 46  "Об утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2024 году", администрация Ростошинского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемую стоимость гарантированного перечня услуг по погребению (приложение).
2. Признать утратившим силу постановление администрации Ростошинского сельского поселения от 31.01.2023 года № 3 «Об утверждении стоимости гарантированного перечня услуг по погребению».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в сборнике нормативно-правовых актов Ростошинского сельского поселения «Муниципальный вестник».
4. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 февраля 2024 года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава поселения                                                  Н.В.Пронина

Приложение
к постановлению администрации
Ростошинского сельского поселения
от 26.01.2024 г.  № 3

Стоимость
 гарантированного перечня услуг по погребению
в Ростошинском  сельском поселении
на 2024 год (с 1 февраля)

	№№пп
	Наименование услуг, предоставляемых специализированной службой по вопросам похоронного дела
	Стоимость услуг (руб.)

	1.
	Оформление документов, необходимых для погребения
	Производится бесплатно

	2.
	Доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения
	3896,38

	3.
	Перевозка тела (останков) умершего на кладбище
	1784,50

	4.
	Погребение
	2689,32

	ИТОГО
	8370,20

Согласовано:
Министр
Министерства социальной защиты
Воронежской области                                                                         О.В.Сергеева

Руководитель клиентской службы
(на правах отдела) в Эртильском районе
Управления организации работы клиентских
служб ОСФР  по Воронежской области
(действующий по доверенности)                                                       С.А.Чурилова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к  постановлению администрации Ростошинского сельского поселения Эртильского муниципального района Воронежской области «Об утверждении стоимости услуг по погребению на территории Ростошинского сельского поселения Эртильского  муниципального района Воронежской области»

Согласно ст. 9 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, гарантируется оказание на безвозмездной основе следующего перечня услуг по погребению:
1) оформление документов, необходимых для погребения;
2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;
3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий);
4) погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом).
Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, определяется органами местного самоуправления по согласованию с соответствующими отделениями Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации, а также с органами государственной власти субъектов Российской Федерации.
В соответствии с Постановление Правительства РФ от 23.01.2024 № 46  "Об утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2024 году",  с 01.02.2024 года коэффициент индексации равен 1,074.
С 01.02.2024 года стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, составит 8370 руб. 20 коп.
Расчеты стоимости услуг по погребению с расшифровками по видам затрат указаны в таблице.
Услуги по оформлению документов, необходимых для погребения осуществляются бесплатно.

Таблица 1

Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения

№ п/п

Наименование затрат

Сумма (руб.)
2023 год

Сумма (руб.)
2024 год

	1.
	Облачение тела
	659,18
	707,96

	2.
	Изготовление гроба:
	1524,98
	1637,83

	2.1.
	Материалы
	1108,81
	1190,86

	2.2.
	Заработная плата
	416,17
	446,97

	3.
	Доставка гроба:
	1025,74
	1101,64

	3.1.
	Транспортные расходы
	677,22
	727,33

	3.2.
	Заработная плата
	167,70
	180,11

	3.3.
	Амортизация
	180,82
	194,20

	4.
	Прибыль
	382,51
	410,82

	Общая стоимость, руб.
	3592,41
	3858,25

Таблица 2

Перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий)

№ п/п

Наименование затрат

Сумма (руб.)
2023 год

Сумма (руб.)
2024 год

	1.
	Транспортные расходы
	1088,51
	1169,06

	2.
	Заработная плата
	454,49
	488,12

	3.
	Прибыль
	92,70
	99,56

	Общая стоимость, руб.
	1635,70
	1756,74

Таблица 3

Погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом)

№ п/п

Наименование затрат

Сумма (руб.)
2023 год

Сумма (руб.)
2024 год

	1.
	Заработная плата:
	1577,81
	1694,57

	1.1.
	Рытьё могилы
	1268,72
	1362,61

	1.2.
	Поднос умершего до могилы и захоронение
	309,09
	331,96

	2.
	Изготовление и установка регистрационной таблички:
	878,35
	943,34

	2.1.
	Материалы
	704,25
	756,36

	2.2.
	Заработная плата
	174,10
	186,98

	3.
	Формирование могильного холма
	85,76
	92,11

	4.
	Прибыль
	23,45
	25,19

	Общая стоимость, руб.
	2565,37
	2755,21

    Стоимость ритуальных услуг рассчитывается исходя из требований к качеству гарантированных услуг по погребению умерших (погибших) граждан, оказываемых специализированными службами по вопросам похоронного дела, устанавливаемым  органами местного самоуправления.

Глава Ростошинского
сельского поселения                                              Н.В.Пронина